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1. Úvodné slovo starostu obce  

       

Vážení spoluobčania,  

 

predkladáme Vám individuálnu výročnú správu obce Chlmec so štandardnou štruktúrou 

informácií o obci Chlmec a jej hospodárení za rok 2020.  

Rok 2020 bol  druhým rokom volebného obdobia  2019 - 2022. Aj v tomto roku som sa ako 

starosta obce Chlmec naďalej snažil o dosahovanie cieľa môjho volebného programu, ktorým 

je „Všestranný rozvoj obce Chlmec“. V roku 2020 bolo mojou snahou v spolupráci s obecným 

zastupiteľstvom riešiť problémy s ktorými sme sa každodenne stretávali a ktoré trápili našu 

obec a jej obyvateľov. Rok 2020 priniesol mnoho úloh a prác, čo si vyžadovalo odvahu a 

odhodlanie na ceste ich riešenia, ale aj trpezlivosť a vytrvalosť zvládať prekážky a ťažkosti, 

ktoré na tejto ceste často vzrástli. Pevne verím, že moju snahu k tomu ako meniť veci k 

lepšiemu pocítili tak obyvatelia našej obce, ako aj jej návštevníci. Dovolím si tvrdiť, že v 

súčasnosti je obec hodnotená pozitívne, ako dobre fungujúca, dodržiavajúca zákonné normy, 

budujúca svoje vzťahy na princípe partnerstva a vzájomnej úcty, ako efektívne spolupracujúca 

s orgánmi štátnej správy a samosprávy, ale aj s inštitúciami, občianskymi združeniami a 

podnikateľskými subjektmi.  

Na záver mi dovoľte, poďakovať sa poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce a 

všetkým tým, ktorí sa v roku 2020 aktívne zapájali do činnosti v obci Chlmec a tým  prispievali 

k jej rozvoju. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:                      Obec Chlmec 

Sídlo:                         Chlmec 83, 067 41 Chlmec 

IČO:                           00323047 

DIČ:                           2021232609 

Kód obce:                   520268 

Kód okresu:                702 

Právna forma:             obec 

OKEČ:                        75110 – všeobecná verejná správa 

Samosprávny kraj:      Prešovský 

Okres:                           Humenné 

Štatutárny orgán obce:  starosta obce 

Telefón:                         057/7885160 

                                       0911 705 240  

Email:                            ouchlmec@minet.sk 

Webová stránka:            www.obecchlmec.sk 
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3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:                       Cyril Hirjak 

Hlavná kontrolórka obce:     Ing. Mária Kulanová 

Obecné zastupiteľstvo:         Ing. Peter Cenkner – zástupca starostu  

                                              Ing. Miroslav Firda 

                                        Mgr. Jozef Hirjak 

                                        Marián Macej 

                                        Marián Macko 

                                        Ing. Peter Macko, PhD. 

                                        Ján Stravka 

Komisie: finančná, športovo-kultúrna, pre verejný poriadok  

Tieto komisie sa skladajú  z členov obecného zastupiteľstva a občanov obce Chlmec. 

Obecný úrad:                  

                                              Mária Hirjaková – administratívny pracovník 

                                              Ing. Lenka Luksajová – administratívny pracovník – rodičovská       

                                                                                     dovolenka 

                                              Mária Chromá – administratívny pracovník        

Materská škola Chlmec bez právnej subjektivity: riaditeľka, učiteľka, upratovačka. 

Školská jedáleň: vedúca ŠJ a zároveň kuchárka ŠJ. 

Rozpočtové organizácie obce : obec nemá rozpočtovú organizáciu 

Príspevkové organizácie obce : obec nemá príspevkovú organizáciu 

Neziskové organizácie založené obcou : obec nemá neziskovú organizáciu. 

Obchodné spoločnosti založené obcou : obec nemá obchodnú spoločnosť. 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: Obecný úrad vykonáva odborné, administratívne a organizačné práce súvisiace 

s plnením úloh samosprávy obce, najmä: 

a) zabezpečuje písomnú agendu všetkých orgánov samosprávy obce a orgánov obecného 

zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce, 

b) pripravuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva a 

komisií obecného zastupiteľstva, 

c) vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom a 

daňovom konaní, vykonáva nariadenia obce, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia 

starostu, 

d) organizačno-technicky zabezpečuje plnenie úloh štátnej správy, prenesených na obec. 

Prácu obecného úradu vedie a organizuje starosta obce. 
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Vízie obce:  

Víziou obce je realizovať nový zodpovedný rozvoj, ktorý zlepší život všetkých obyvateľov 

obce a vytvorí vhodné podmienky pre plnohodnotný život nielen súčasnej, ale aj  budúcich 

generácií obyvateľov.  Obec sa stane miestom pre spokojný život občanov v ekologicky 

nenarušenom prostredí, s dobudovanou technickou infraštruktúrou, s fungujúcimi zariadeniami 

podporujúcimi rozvoj kultúrnej úrovne obyvateľstva a miestom pre športové aktivity i oddych 

všetkých obyvateľov obce.  

Uvedená vízia  sa opiera o  využitie všetkých zdrojov – prírodných, kultúrnych, historických a 

ľudských, pri súčasnom zachovaní prírodného a kultúrneho dedičstva predošlých generácií. 

Ciele obce:  

dobudovanie infraštruktúry predovšetkým miestnych komunikácií, rekonštrukcia týchto 

komunikácií,  

vytvárať podmienky pre budovanie novej infraštruktúry v IBV podľa územného plánu obce,  

zabezpečiť plynulý chod základnej a materskej školy, zabezpečiť športové a kultúrne vyžitie 

deti a mládeže v obci, k tomu dokončenie ihriska na Multifunkčnej spoločenskej a športovej 

zóne a taktiež budovanie detského a športového ihriska v areáli ZŠ,  

naďalej zabezpečovať plynulý chod obce, predovšetkým zabezpečovať spokojnosť obyvateľov 

obce Chlmec a pokračovať v nastúpenom trende vedenia obce, 

v maximálnej miere využiť EUROFONDY a ostatné finančné prostriedky z ostatných grantov 

pre rozvoj obce Chlmec 

 

5. Základná charakteristika obce  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  Obec Chlmec leží na styku Vihorlatu a Humenských vrchov 

v doline potoka Ptava. Od okresného mesta Humenné je vzdialená 7 km. 

Susedné mestá a obce :                       Porúbka, Ptičie, Oreské, Jasenov 

Rozloha katastrálneho územia obce : 7,91 km² 

Nadmorská výška :                             212 m. n. m. 

 

5.2. Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov:  

Hustota obyvateľstva je 75,09 obyvateľov/km2, počet obyvateľov k 31. 12. 2020 bol 594 , 

z toho 304 mužov 290 žien.   

V roku 2020: - narodení –          2 obyvatelia 

                - zomrelí –            6 obyvatelia 

                - prisťahovaní –  17 obyvatelia 

                - odsťahovaní –  13 obyvatelia 

Národnostná štruktúra: v národnostnej štruktúre nie je popri slovenskej národnosti výraznejšie 

zastúpená iná národnosť. V obci sa vyskytuje síce rusínska národnosť, ale jej podiel je iba  

1,53 %.   

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: v náboženskej štruktúre prevládajú 

rímsko-katolícki veriaci s podielom 94,75 %. 
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Vývoj počtu obyvateľov v obci: 

 

 
 

 

 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 6,70  %     

Nezamestnanosť v SR :   7,57 % 

 

Vývoj nezamestnanosti :  
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5.4.Symboly obce 

Erb obce : 

 

 
 

Podkladom na návrh súčasného erbu bola pečať, pochádzajúca z druhej polovice 19. 

storočia. Odtlačok nedatovaného typária sa zachoval na písomnosti z 16. októbra 1889, 

uloženej v Zemplínskom župnom archíve v Sátoraljaújhelyi.  

Na pečati s kruhopisom HELMETZKE HELEZSÉGE PETSÉTYE (pečať obce 

Chlmec) je vyobrazená divá kačica, letiaca nad vrchom so stromami po obidvoch stranách. 

 

 

 

Vlajka obce : 

 
 

5.5. Logo obce: Obec Chlmec nemá svoje logo. 

5.6 . História obce  

Predpokladá sa, že chlmecké sídlisko založil Šoltýs s roľníkmi v 14. storočí. Najstaršia správa 

o dedine je z roku 1416. Bola majetkovou súčasťou panstva Humenné a vo vlastníctve 

šľachticov Drugethovcov. V roku 1600 bolo v Chlmci 6 poddanských domov a dom Šoltýsa. 

Neskôr obyvateľov aj domov pribúdalo. V roku 1715 v Chlmci hospodárilo 13 poddanských 

domácností, v roku 1720 dvanásť domácností, v roku 1828 bolo 45 domov a 334 obyvateľov. 

Obyvatelia sa zaoberali poľnohospodárstvom, povozníctvom a drevorubačstvom. V r. 1890-
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1910 sa mnohí vysťahovali. 15. 11. 1944 Nemci pre podporovanie partizánov obec vypálili a 

niekoľko mužov odvliekli do koncentračného tábora, kde zahynul Ján Čabala. Po r. 1945 sa 

uskutočnila výstavba obce. V r. 1959 bolo založené JRD. 

 

5.7. Pamiatky  

- Jasenovský hrad v blízkom okolí 

- Rímskokatolícky kostol zasvätený sv. Márii Magdaléne, ktorý v súčasnosti slúži ako Dom  

   nádeje a kaplnka, ktorá leží pri vstupe do obce Chlmec.  

V roku 1944 bola obec vypálená Nemcami, drevené pamiatky sa nezachovali. 

 

 

6. Plnenie úloh  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Materská škola Chlmec.V materskej škôlke v roku 2006 bolo 7 detí a v súčasnosti toto 

zariadenie navštevuje 20 detí. 

Z dôvodu nízkeho počtu žiakov obec k 31. 08. 2017 zrušila prevádzku Základnej školy  

v Chlmci 1. – 4. ročník. Od. 01. 09. 2017 žiaci z obce Chlmec dochádzajú školským 

autobusovým spojom do základných škôl v Humennom. 

 

6.2. Zdravotníctvo 

       Zdravotnú starostlivosť pre občanov obce  poskytujú zdravotnícke zariadenia a lekári v 

okresnom meste Humenné. 

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

       Obec neprevádzkuje žiadne zariadenie sociálnych služieb. Sociálne služby pre občanov 

poskytujú zariadenia sociálnych služieb v okresnom meste Humenné a v blízkom okolí. 

 

6.4. Kultúra 

Obec má svoj kultúrny dom, v ktorom sídli obecný úrad, Multifunkčnú spoločenskú a 

 športovú zónu , Športovo  oddychovú  zónu ,  v ktorej  je  multifunkčné   ihrisko ,   Gril  zónu . 

Spoločenský    a    kultúrny   život  v obci  je   zabezpečovaný   pravidelnými   kultúrnymi  

podujatiami. Vo februári 2020 sa uskutočnila tradičná fašiangová obecná zabíjačka, v júli 2020 

otvorenie Športovo oddychovej zóny. 

Akcie: výstup občanov obce na Jasenovský hrad,  oslavy Deň matiek,  stavanie mája, oslavy 

MDD,  súťaž vo varení guľáša sa už pre nepriaznivú situáciu a obmedzenia v súvislosti 

s pandémiou COVID – 19 neuskutočnili. 

Október Mesiac úcty k starším sme si pripomenuli roznesením darčekov do domácností 

seniorov. V predvečer sviatku Mikuláša rozvoz darčekov do obydlí   pre deti do 12 rokov sa 

uskutočnil na koči v sprievode anjela a čerta.   

Rozsvietenie stromčeka a rozvešanie vianočných ozdôb v obci prebehlo za dodržania 

hygienických a bezpečnostných podmienok. 

Tradičné stretnutie pri  jedličke na Silvestra a privítanie nového roka sa z dôvodu pandémie 

neuskutočnilo.  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na : všestranný rozvoj občanov obce Chlmec, čomu nemalou mierou 

prispejú:  novovybudovaná multifunkčná spoločenská a športová  zóna, ktorá sa skladá 
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z detskej, športovej a kultúrnej zóny, športovo oddychová zóna s multifunkčným ihriskom 

a gril zóna nachádzajúce sa v jednej lokalite v príjemnom prostredí prírody za obytnou časťou 

obce. 

 

6.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Potraviny – Adriana Struňáková Chlmec 

- Pošta, a.s., Banská Bystrica 

- Hostinec Chlmec   

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Liehovar Chlmec, s.r.o. Chlmec 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Ptava  RD Chlmec 

- Ptava Chlmec, s.r.o., Chlmec 

 

      Na základe analýzy  doterajšieho  vývoja možno  očakávať, že  hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na :  vytváranie  priaznivých podmienok pre činnosť súkromne hospodáriacich 

roľníkov a pre začínajúcich podnikateľov na území obce Chlmec. 

 

6.6. Požiarna ochrana 

        Na  zabezpečenie  materiálno-technického  vybavenia  bola  aj  v  roku    2020  poskytnutá 

dotácia z DPO SR vo výške 1 400,00 Eur. 

 

6.7. Mimoriadne udalosti 

Vláda Slovenskej republiky vyhlásila dňa 11. marca 2020 mimoriadnu situáciu na území 

SR v súvislosti s ochorením COVID-19. 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

    Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2020. Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  vyrovnaný  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový 

(schodok krytý finančnými  operáciami – prijatý preklenovací úver). 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2019 uznesením č. 

07/12/1/2019. 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

prvá zmena   schválená dňa 22. 05. 2020 uznesením č. 11/5/2020, 

druhá zmena schválená dňa 30. 09. 2020 uznesením č. 7/9/2020, 

tretia zmena schválená dňa 16. 12. 2020 uznesením č. 13/12/2020. 
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7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020  

Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený maximálne úsporne vo všetkých položkách. Plnenie 

rozpočtu obce v roku 2020 bolo primerané vzniknutej situácii. 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 257 365,00 725 525,30 725 507,57                 99,99 

z toho :     

Bežné príjmy 221 427,00 259 918,34 259 900,61 99,99 

Kapitálové príjmy 0,00 249 782,77 249,782,77 100,00 

Finančné príjmy 35 938,00 215 824,19 215 824,19 100,00 

Výdavky celkom 257 365,00 710 520,23 708 420,49 99,70 

z toho :     

Bežné výdavky 221 427,00 250 810,73 248 710,99 99,16 

Kapitálové výdavky 35 938,00 220 246,69 220 246,69 100,00 

Finančné výdavky 0,00 239 462,81 239 462,81 100,00 

Rozpočet obce  0,00 15 005,07 17 087,08  

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 259 900,61 

z toho : bežné príjmy obce  259 900,61 

Bežné výdavky spolu 248 710,99 

z toho : bežné výdavky  obce  248 710,99 

Bežný rozpočet /prebytok 11 189,62 

Kapitálové  príjmy spolu 249 782,77 

z toho : kapitálové  príjmy obce  249 782,77 

Kapitálové  výdavky spolu 220 246,69 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  220 246,69 

Kapitálový rozpočet/prebytok  29 536,08 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 40 725,70 

Vylúčenie z prebytku                                       - 2 344,02 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 38 381,68 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 215 824,19 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 239 462,81 

Rozdiel finančných operácií - 23 638,62 
PRÍJMY SPOLU   725 507,57 

VÝDAVKY SPOLU                                     708 420,49 

Hospodárenie obce  17 087,08 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku - 2 344,02 

Upravené hospodárenie obce- disponibilné zdroje na rozdelenie 14 743,06 
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Bilanciou bežných príjmov a bežných výdavkov obec dosiahla prebytok bežného rozpočtu 

11 189,62 EUR. 

Bilanciou kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov obec dosiahla prebytok kapitálového 

rozpočtu 29 536,08 EUR. 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 40 725,70 EUR zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. sa upravuje - znižuje 

o sumu 2 344,02 EUR čiže upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu je vo 

výške 38 381,68 Eur a navrhujeme ho použiť na: 

 

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií              23 638,62 EUR, 

- tvorbu rezervného fondu                                                14 743,06 EUR. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. Z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona z tohto prebytku vylučujú: 

     

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné  výdavky na prenesený 

výkon štátnej správy v zmysle zákona 223/2019 na „Sčítanie obyvateľov, domov 

a bytov 2021“ poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku s možnosťou použitia 

do konca roka 2021 v sume 1 729,36 , 

b) nevyčerpané prostriedky účelovo určenej dotácie na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa v súlade so zákonom č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti  

MPSVR SR v z. n. p. a  podľa § 8a zákona č..523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume  542,76 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 71,90 EUR. 

  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo 

výške 14 743,06 EUR.  

Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19. 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 9 210,79      

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2019 

18 219,81      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 0,00 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2020 27 430,60      
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7.3. Rozpočet na roky 2021 - 2023      

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet  na 

rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Príjmy celkom 725 507,57 225 600,00 221 427,00 225 600,00 

z toho :     

Bežné príjmy 259 900,61         225 600,00          

221 427,00 

225 600,00 

Kapitálové príjmy 249 782,77 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 215 824,19 0,00 0,00 0,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet  na 

rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Výdavky celkom 708 420,49 225 600,00 221 427,00 225 600,00 

z toho :     

Bežné výdavky 248 710,99 225 600,00 221 427,00 225 600 ,00 

Kapitálové výdavky 220 246,69 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 239 462,81 0,00 0,00 0,00 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Majetok spolu 1 317 557,03 1 465 117,52 

Neobežný majetok spolu 1 224 785,58 1 374 421,84 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 102 845,52 1 252 481,78 

Dlhodobý finančný majetok 121 940,06 121 940,06 

Obežný majetok spolu 91 782,45 89 190,14 

z toho :   

Zásoby 147,21 187,40 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  655,59 355,06 

Finančné účty  90 979,65 88 647,68 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  989,00 1 505,54 
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8.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 317 557,03 1 465 117,52 

Vlastné imanie  453 103,29 455 904,68 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  453 103,29 455 904,68 

Záväzky 74 316,15 19 393,09 

z toho :   

Rezervy  720,00 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 808,80 2 272,12 

Dlhodobé záväzky 219,53 511,27 

Krátkodobé záväzky 15 711,20 15 809,70 

Bankové úvery a výpomoci 43 856,62 0,00 

Časové rozlíšenie 790 137,59 989 819,75 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Prírastok na dlhodobom hmotnom majetku k 31. 12. 2020 bol  487 367,24 Eur. 

V tom najvýznamnejší:                        

- na účte 021 – zaradenie  st. „Športovo oddychová zóna  v obci  

             Chlmec“ v sume                                                                           150 521,81 Eur,  

          – zaradenie st. „Stavba Gril zóna Chlmec“  v sume                          11 269,67 Eur, 

                      –  technické zhodnotenie  st. „ Rekonštrukcia a dobudovanie  

              miestnych komunikácií“ v sume                                                   14 340,50 Eur,  

- na účte 023 – zaradenie  Dopravné prostriedky – komunálna technika -  

                         v sume                                                                                            89 989,00 Eur,                                                            

- na účte 042 – prírastok st. „Športovo oddychová zóna v obci Chlmec“  –  

                   stavebné práce – nedokončená výstavba v sume                         105 617,19 Eur,                   

    – prírastok technické zhodnotenie „Rekonštrukcia multifunkčnej 

 spoločenskej  a športovej zóny“ – stavebné práce –  

 vlastná činnosť – nedokončená výstavba v sume                                  29,90 Eur,  

          – prírastok st. „Stavba Gril zóna Chlmec“  v sume                           11 269,67 Eur, 

                      – prírastok technické zhodnotenie „Rekonštrukcia  

       a dobudovanie miestnych komunikácií“  v sume                           14 340,50 Eur, 

                      – prírastok „Dopravné prostriedky“ – komunálna technika -  

                         v sume                                                                                             89 989,00 Eur. 

 

Úbytok na dlhodobom hmotnom majetku k 31. 12. 2020 bol  266 120,98 Eur. 

V tom najvýznamnejší:      

- na účte 042 – úbytok st. „Športovo oddychová zóna v obci Chlmec“  –  

                   stavebné práce – zaradenie do používania v sume                       150 521,81 Eur,                                           
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                – úbytok st. „Stavba Gril zóna Chlmec“ – stavebné práce – 

                   zaradenie do používania  v sume                                                    11 269,67 Eur, 

                      – úbytok technické zhodnotenie „Rekonštrukcia  

       a dobudovanie miestnych komunikácií“ – zaradenie  

       do používania  v sume                                                                    14 340,50 Eur, 

                      – úbytok „Dopravné prostriedky“ – komunálna technika -  

                         zaradenie do používania v sume                                                     89 989,00 Eur. 

               

Obec v roku 2019 v rámci Programu rozvoja vidieka 2014-2020 začala s realizáciou 

projektu „Športovo oddychová zóna.“ 

Obec uzatvorila so SLSP, a. s., Bratislava Zmluvu o úvere č. 675/CC/19 vo výške 149 794,00 

Eur na výstavbu Športovo oddychovej zóny . Úver bol krátkodobý s dobou splatnosti do r. 

2020 (prijatý na zabezpečenie predfinancovania spoločných programov SR a Európskej únie 

podľa §17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z.), splátky istiny jednorazovo/postupne a splátky 

úrokov boli mesačné. 

Obec v roku 2020 v rámci Programu rozvoja vidieka 2014-2020 začala s realizáciou projektu 

„Zvýšenie bezpečnosti obyvateľov v obci Chlmec“-komunálna technika-prídavné zariadenia na 

čistenie, údržbu zelene, zimnú údržbu miestnych komunikácií a chodníkov. 

Obec uzatvorila v roku 2020 Zmluvu o úvere č. 108/CC/20 vo výške 89 989,00 Eur na 

predfinancovanie oprávnených výdavkov na realizáciu aktivít projektu „Zvýšenie bezpečnosti 

obyvateľov v obci Chlmec“ v zmysle Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

č. 074PO220334 Úver bol krátkodobý s dobou splatnosti do 31. 01. 2021 (prijatý na 

zabezpečenie predfinancovania spoločných programov SR a Európskej únie podľa §17 ods. 8 

zákona č. 583/2004 Z. z.), splátky istiny jednorazovo/postupne a splátky úrokov sú mesačné. 

 

Obidva úvery boli po poskytnutí nenávratného finančného príspevku Pôdohospodárskou 

platobnou agentúrou Bratislava jednorazovo splatené do 31. 12. 2020. 

 

8.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2019 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   655,59 355,06 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Pokles pohľadávok: - v lehote splatnosti z dôvodu nižšieho preplatku za spotrebu zemného 

plynu za rok 2020.  

 

 

8.4. Záväzky 

Záväzky Zostatok 

 k 31.12 2019 

Zostatok 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   74 316,15 19 393,09 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

  Záväzky sa týkajú: 

- predpísanej rezervy za rok 2020 na vykonanie auditu 800,00 Eur,  

- zúčtovania medzi subjektami VS - nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné                                                         

výdavky na prenesený výkon štátnej správy v zmysle zákona 223/2019 na „Sčítanie                      
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obyvateľov, domov a bytov 2021“ poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku      

s možnosťou použitia do konca roka 2021 v sume 1 729,36 Eur, 

ďalej sú to nevyčerpané prostriedky účelovo určenej dotácie na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa    v súlade so zákonom č. 544/2010 Z. z. o dotáciách 

v pôsobnosti  MPSVR SR v z. n. p. a      podľa § 8a zákona č..523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene     a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume  542,76 EUR, ktoré budú     vrátené po zúčtovaní v roku 2021, 

- predpísaných faktúr za rok 2020 v sume 1 809,56 Eur, 

- záväzkov voči zamestnancom, ZP, soc. poisťovni, daňovému úradu 13 867,17 Eur, 

- záväzkov voči stravníkom v ŠJ 132,97 Eur, 

- záväzkov zo sociálneho fondu  511,27 Eur. 

 

 

9. Hospodársky výsledok  za rok 2020 - vývoj nákladov a výnosov 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady 299 251,70 318 513,65 

50 – Spotrebované nákupy 50 105,18 44 279,39 

51 – Služby 22 024,26 32 138,83 

52 – Osobné náklady 156 848,32 154 145,67 

53 – Dane a  poplatky 521,60 256,34 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť      9 104,63      7 729,84 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

55 336,76 72 410,00 

56 – Finančné náklady 1 916,73 3 641,25 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
3 394,22 3 912,33 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 303 578,67 321 315,62 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 5 715,42 6 145,93 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 94,82 999,57 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 218 621,64 217 159,18 

64 – Ostatné výnosy 2 376,17 942,47 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

720,00 720,00 

66 – Finančné výnosy 76,53 81,07 
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67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

75 974,09 95 267,40 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

4 323,70 2 801,55 

 

Hospodársky výsledok /kladný/ za rok 2019 v sume 4 323,70 Eur bol v roku 2020 zúčtovaný 

na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Hospodársky výsledok /kladný/ za rok 2020 v sume 2 801,55 Eur bude zúčtovaný na účet 428 

– Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov v roku 2021. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov:  

Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 318 513,65 €, čo predstavuje  

nárast nákladov oproti roku 2019, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške  

299 251,70 €.  
 

50 – Spotrebované nákupy  - zníženie: v roku 2019 materiál n projekt Montáž podlahového  

        kúrenia a uloženie dlažby v kostole – Nadácia SPP Municipality, 

51 – Služby –zvýšenie, dôvod: práce na oplotení pozemku, spracovanie projektu „Chlmec-   

        Nájomné bytové domy“,  výmena vchod. dverí v budove MŠ. 

52 – Osobné náklady -  zníženie, dôvod: v súvislosti s pandémiou COVID-19 bola MŠ a ŠJ pri  

        MŠ zatvorená v mesiacoch marec – máj 2020 – prekážky na strane zamestnávateľa –  

        zamestnanci poberali 80% náhrada mzdy; štát odpustil odvody za zamestnávateľa za  

        mesiac  apríl z dôvodu zatvorenej prevádzky v MŠ a ŠJ pri MŠ v súvislosti s pandémiou  

        COVID-19,  

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť -  zníženie, dôvod: zníženie nákladov na voľby –  

        iba voľby  do NR SR 2020 (v roku 2019: Voľby prezidenta SR 2019 – 2 kolá, Voľby do  

        Europarlamentu 2019), menej na odmeny poslancov, 

55 – Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti  

        a zaúčtovanie časového rozlíšenia – zvýšenie, dôvod: zaradenie st. „Športovo oddychová  

        zóna v obci Chlmec“ a nákup „Dopravných prostriedkov – komunálna technika“.  

56 – Finančné náklady – zvýšenie, dôvod: splácanie preklenovacích úverov na st.   

        „Športovo oddychová zóna v obci Chlmec“ a nákup „Dopravných prostriedkov –  

         komunálna technika“. 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmu – zvýšenie, dôvod: transfer TJ  

        Družstevník Chlmec. 

 

    Najväčší podiel na celkových nákladoch tvorili náklady:  

        – mzdové náklady vo výške                                                                              111 768,09 €, 

        – sociálne náklady vo výške                                                                                40 318,57 €, 

        – za služby za vývoz komunálneho, drobného stavebného a nebezpečného 

           odpadu,  kontajnerov  vo výške                                                                          6 987,39 €, 

        – za obecné akcie – Fašiangová obecná zabíjačka, otvorenie  multifunkčného 

           ihriska na Športovo oddychovej zóne, akcie Únie žien, akcie Jednoty dô- 

           chodcov, Október – mesiac úcty k starším, Mikuláš vo výške                          5 713,40 €,                                                                                                  

        – za odpisy vo výške                                                                                           71 610,00 €. 
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Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 321 315,62 €, čo predstavuje 

nárast výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 

303 578,67 €.  
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar – zvýšenie, dôvod: nárast výnosov za stravovanie v ŠJ  

         pri  MŠ (cudzí stravníci – dôchodcovia, 

62 – Aktivácia – zvýšenie, dôvod: aktivácia DHM – práce uskutočňované vlastnou  

        činnosťou obce st. Gril zóna Chlmec,   

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov – zníženie, dôvod: nižší výnos z DPFO,          

64 – Ostatné výnosy – zníženie, dôvod: nižší preplatok za energie za rok 2019,                                                                                                                                                                            

69 – Výnosy samosprávy z bež. transferov zo ŠR a od iných subjektov VS –zvýšenie , dôvod:  

        v roku 2020 granty a transfery  v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19: OK-MŠ –  

        Podpora  udržania zamestnanosti v MŠ, Záchranné práce COVID 19.03.2020-31.08.2020,  

        Celoplošné testovanie COVID-19, zúčtovanie prijatých kapitálových transferov  

        zo ŠR vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi – st. Športovo oddychová zóna v obci  

        Chlmec“,  st. Gril zóna Chlmec“, „Dopravné prostriedky – komunálna technika“. 

 

    Najväčší podiel na celkových výnosoch tvorili výnosy: 

–  podielové dane vo výške 189 439,81 €, 

– daň z nehnuteľností vo výške 14 476,34 €, 

– poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 7 385,76 €, 

– správne poplatky – 5 399,30 €, 

– tržby z predaja služieb ŠJ vo výške 5 505,84 €,   

– výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške  

   (účet 693)                                                                                                              30 825,53 €, 

– výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške  

    (účet 694)                                                                                                             59 869,48 €,     

– výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy  

   vo výške (účet 697)                                                                                                 1 406,00 €,     

– výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejne 

        správy vo výške (účet 698)                                                                                3 166,39 €. 

      

 

10. Ostatné  dôležité informácie 

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma prijatých 

prostriedkov v 

Eur  

Ministerstvo vnútra SR -

Okresný úrad Humenné  

Civilná ochrana –– refundácia 

odmeny skladníka CO – bežný 

transfer 

159,98 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na Voľby do NR SR 

2020 - BT 

1 674,40 

Štatistický úrad SR Dotácia na SODaB 2021 – 

sčítanie domov a bytov - BT 

 1 804,00 

Ministerstvo práce 

sociálnych vecí a rodiny -

Úrad práce soc., vecí 

a rodiny Humenné 

Príspevok na podporu rozvoja 

miestnej regionálnej zamestna – 

nosti podľa § 50j – vytvorené 4 

pracovné miesta - BT 

14 312,63 

 

Ministerstvo práce Príspevok na mentorované 1 708,82 
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sociálnych vecí a rodiny -

Úrad práce soc., vecí 

a rodiny Humenné 

zapracovanie a prax 

u zamestnávateľa § 54 v rámci 

národného projektu „Praxou 

k zamestnaniu 2“ pre subjekty 

nevykonávajúce hospodársku 

činnosť – vytvorené 2 pracovné 

miesta - BT 

Ministerstvo vnútra SR Hlásenie pobytu občanov 

 a REGOB, register adries - BT 

208,36 

Okresný úrad Prešov – 

odbor školstva 

OK-MŠ – príspevok na výchovu 

a vzdelávanie detí MŠ - BT 

816,00 

Úrad práce soc., vecí 

a rodiny Humenné 

Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom – deti v 

poslednom ročníku MŠ - BT 

1 134,00 

Okresný úrad Prešov – 

odbor starostlivosti 

o životné prostredie 

Prenesený výkon štátnej správy 

– starostlivosť o životné 

prostredie - BT 

54,33 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR Bratislava 

Dotácia na dobrovoľný hasičský 

zbor obce – materiálno-

technické vybavenie - BT 

1 400,00 

Nadácia SPP, Nadačný 

fond Municipality pri 

Nadácii SPP Bratislava 

Nenávratný finančný príspevok 

na projekt „Gril zóna Chlmec“ - 

KT 

10 000,00 

Pôdohospodárska 

platobná agentúra 

Bratislava 

Nenávratný finančných 

príspevok na projekt „Športovo 

oddychová zóna“ - KT 

149 793,77 

Pôdohospodárska 

platobná agentúra 

Bratislava 

Nenávratný finančných 

príspevok na projekt „Zvýšenie 

bezpečnosti obyvateľov v obci 

Chlmec“ – komunálna technika- 

KT 

89 989,00 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- dotácia na Voľby do NR SR 2020 na bežné výdavky                                       1 674,40 Eur, 

- podpora rozvoja miestnej a regionálnej zamestnanosti podľa § 50j zák. č. 5/2004 Z. z. -    

  Dohoda č. 19/35/50J/51 - 80% predpokladanej CCP                                       11 039,36 Eur, 

   (85 % ESF –  9 383,44 Eur; 15 % ŠR –  1 655,92 Eur) – 2 pracovné miesta, 

- Dohoda č. 19/35/§50J/11 - 80%  predpokladanej CCP                                      3 273,27 Eur, 

   (85 % ESF –  2 782,28 Eur; 15 % ŠR –  490,99 Eur) – 2 pracovné miesta, 

- príspevok na mentorované zapracovanie a prax u zamestnávateľa § 54 

  v rámci národného projektu „Praxou k zamestnaniu 2“ pre subjekty 

  nevykonávajúce hospodársku činnosť – vytvorené 2 pracovné miesta -     

  Dohoda č. 20/35/054/146 - 95%  predpokladanej CCP                                      1 708,82 Eur, 

  (100% Iniciatíva pre zamestnanosť mladých ľudí), 

- OK-MŠ – nenormatívne finančné prostriedky –  príspevok na výchovu  

   a vzdelávanie pre deti MŠ - na bežné výdavky –                                                  816,00 Eur, 

- OK-MŠ – dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa –  

   posledný ročník MŠ – na bežné výdavky                                                           1 134,00 Eur, 

- dotácia pre dobrovoľný hasičský zbor obce na zabezpečenie materiálno- 

   technického vybavenia DHZO, na osobné ochranné pracovné prostriedky 
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   pre členov DHZO, odbornú prípravu členov DHZO a zabezpečenie servisu,  

   opravy a nákup náhradných dielov na techniku a požiarne motorové vozidlá – 

   na bežné výdavky –                                                                                                1 400,00 Eur. 

- finančný príspevok – projekt „Gril zóna Chlmec“  – kapitálové výdavky           10 000,00 Eur, 

- nenávratný finančný príspevok na projekt „Športovo oddychová zóna“ – 

  kapitálové výdavky                                                                                              149 793,77 Eur, 

   (75 % EPF –  112 345,32 Eur; 15 % ŠR –  37 448,45 Eur), 

- nenávratný finančný príspevok na projekt „Zvýšenie bezpečnosti obyvateľov  

  v obci Chlmec“ – komunálna technika - kapitálové výdavky                               89 989,00 Eur. 

   (75 % EPF –  67 491,75 Eur; 15 % ŠR –  22 497,25 Eur), 

    V zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bolo vykonané a predložené 

zúčtovanie použitia týchto finančných prostriedkov.  

Nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté na Voľby do NR SR 2020 vo výške   190,46 Eur 

boli vrátené v termíne  zúčtovania volieb v roku 2020. 

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom žiakov MŠ – nevyčerpané prostriedky  

808,80 Eur  budú vrátené po zúčtovaní dotácie v januári 2021.  

Dotácia na  rekonštrukcia a dobudovanie miestnych komunikácií vo výške 13 000,00 Eur bola 

poskytnutá v roku 2019 a použitá v júni 2020. 

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID-19: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma prijatých 

prostriedkov v 

Eur  

Ministerstvo práce 

sociálnych vecí a rodiny -

Úrad práce soc., vecí 

a rodiny Humenné 

Príspevok na podporu udržania 

zamestnanosti v materských 

školách (pri zatvorení prevádzky 

MŠ) – mzdové náklady 

zamestnancov MŠ a ŠJ 

8 208,16 

Ministerstvo vnútra SR 

Bratislava 

Dotácia na záchranné práce – I. 

vlna 12. 03. – 31. 08. 2020 

1 151,79 

Ministerstvo vnútra SR 

Bratislava 

Dotácia na celoplošné testovanie 

COVID-19 

2 237,72 

Sociálna poisťovňa 

Bratislava 

Refundácia nákladov – odvody 

zamestnávateľa do sociálnej 

poisťovne za apríl 2020 

2 189,06 

   

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID-19: 

- príspevok na podporu udržania zamestnanosti v materských školách (pri zatvorení prevádzky    

  MŠ) – na úhradu časti mzdových nákladov zamestnancov MŠ a ŠJ za obdobie 13. 03. 2020 –    

  30. 06. 2020                                                                                                            8 208,16 Eur, 

  (85 % ESF –  6 976,94 Eur; 15 % ŠR –  1 231,22 Eur), 

- dotácia na záchranné práce – I. vlna 12. 03.2020 – 31. 08. 2020                            

  (refundácia nákladov vynaložených na nákup ochranných pomôcok, 

  dezinfekčných prostriedkov pre obyvateľov obce                                                 1 151,79 Eur, 

- dotácia na celoplošné testovanie COVID – 19 -  ochranné pomôcky,                          

  dezinfekčné prostriedky, zmluvy o dobrovoľníckej činnosti                                 2 237,72 Eur,    



                                                                     21 

- refundácia nákladov – odpustenie platenia odvodov za zamestnávateľa 

  do sociálnej poisťovne  za apríl 2020  z dôvodu zatvorenia prevádzky 

  materskej školy v súvislosti s pandémiou COVID - 19                                          2 189,06 Eur. 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2011 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov v 

Eur 

Slovenský rybársky zväz, 

Mestská organizácia Humenné 

Bežný transfer rybárskemu zväzu 

na zveľaďovanie rybárskych 

revírov 

1 000,00 

Telovýchovná jednota 

Družstevník Chlmec 

Bežný transfer na činnosť  2 000,00 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2020 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020: 

- výstavba Športovo oddychovej zóny v obci Chlmec                                        150 521, 81 Eur,  

- výstavba Gril zóny Chlmec                                                                                 11 269,67 Eur,  

- rekonštrukcia a dobudovanie miestnych komunikácií                                        14 340,50 Eur,    

- nákup komunálnej techniky                                                                                 89 989,00 Eur. 

 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- projekt Chlmec-Nájomné  bytové domy-2x8 BJ, 

- pokračovanie vo výstavbe kanalizácie obce, 

- budovanie nových vetiev vodovodu, 

- vybudovanie chodníka k rybníku. 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

         Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

         a) obec nevedie súdne spory v prospech alebo neprospech obce Chlmec, 

         b) pandémia ochorenia COVID-19, ktorá významne negatívne ovplyvňuje hospodárenie    

       obce: 

    - na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa ochorenia COVID-19              

(Coronavírus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta           

a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Situácia sa neustále mení, zdá sa, že   negatívny vplyv 

na svetový obchod, na firmy, aj na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne 

očakávalo. Uvedené negatívne vplyvy majú v roku 2020 za následok zníženie príjmov 

z podielových daní oproti odhadom, na základe ktorých bol zostavený rozpočet, čo malo 

vplyv na potrebu úpravy rozpočtu s následným obmedzením určitých plánovaných aktivít 

a za určitých podmienok aj zhoršenie ukazovateľov zadĺženosti. Pretože situácia sa stále 
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vyvíja, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť  kvantitatívne odhady 

potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. 

 

 

 

 

Vypracoval:     Mária Hirjaková                                                                  Schválil: Cyril Hirjak 

 

 

V Chlmci  dňa 30. 08. 2021 

 

 

Prílohy: 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


